Các tiệm giày Đông Thành, tiệm may âu phục Gia, tiệm Paris Mode, tiệm may Dung, tiệp
tạp hoá Chánh Long, tiệm sách Chí Công, tiệm thuốc Lịch Cường, thạch ché Hiển Khánh…. biến mất
theo làn sóng phế hưng của xã hội. Bạn bè cũ năm xưa thì cũng lưu lạc bốn phương trời. Nếu còn thì
chắc em nào cũng trên 6 bó !

Cái năm mà tôi vào lớp đệ thất đó, là 1968. Năm của Mậu Thân. Và trong những năm, từ
1968 cho đến 1974, tuy trong thời loạn lạc, nhưng tôi đã trải qua biết bao nhiêu kỷ niệm. Từ
gia đình, bạn bè cho đến những tương quan văn hoá, xã hội và của một khu phố Đa Kao
bình yên.

Gặp lại những người bạn cũ năm ấy, tôi như gặp lại những xúc động của một thiếu niên mới
bắt đầu những bước đi mới ở bậc trung học.